
گروه اقتصادی -  رشد خزنده قیمت ارز در بازار آزاد طی هفته های 
اخیر به ایجاد انتظارات تورمی و بلاتکلیفی در اقتصاد کشور منجر 
شده است؛ تا جایی که بسیاری از تولیدکنندگان که از نهاده های دلاری 
استفاده می کنند، فروش را به تعویق انداخته و در انتظار تثبیت قیمت 

ارز به سر می برند.
قیمت دلار در بازار آزاد از ۱۰۸ هزار تومان در پایان مهرماه به محدوده 
۱۳۰ هزار تومان رسیده که رشــد حدود ۲۰ درصد را نشان می دهد. 
کارشناسان عوامل مختلفی را در این نوسانات افزایشی دخیل می دانند 
که از جمله آنها می توان به ناآرامی های سیاسی و منطقه ای، انتظارات 
تورمی، کاهش ورود ارز صادراتی ناشی از تحریم ها و سه نرخی شدن 

قیمت بنزین اشاره کرد.
دخالت دولت در رشد قیمت دلار؛ از حدس و گمان تا واقعیت

البته به رسم معمول ماه های پایانی سال، موضوع دخالت دولت در 
افزایش قیمت ارز به منظور جبران کسری بودجه، توسط برخی افراد 
مطرح اســت. این افراد این طور استدلال می کنند که افزایش قیمت 
ارز به رشــد درآمدهای ارزی دولت حاصل از صادرات نفت منجر 
می شــود و از این منابع می تواند بــرای نیازهای مالی خود و جبران 

کسری بودجه استفاده کند.
ســند قابل اتکایی برای دخالت دولت در افزایش قیمت ارز وجود 
ندارد و مقامات معمولا این اتهام را رد می کنند اما با فرض صحت این 

موضوع نیز چنین دخالتی فاقد منطق اقتصادی است.
حسین راغفر ـ اقتصاددان ـ به تازگی با اشاره به اثرات رشد قیمت ارز 
بر تورم عمومی، درباره نقش دولت در افزایش قیمت ارز گفته است: 
»دولت ها با این سیاست، نه تنها کسری بودجه را جبران نمی کنند، بلکه 
شکاف میان هزینه ها و درآمدهای خود را بزرگ تر می کنند و اقتصاد 
کشــور را با شوک های ارزی و فشارهای ساختاری مواجه می کنند. 
دولت ها با هدف تامین کسری بودجه این اقدام را انجام می دهند، در 
واقع با افزایش قیمت ارز سعی می کنند منابع کمبودها را تأمین کنند، 
اما هر ســال به همین دلیل که دولت خود بزرگ‌ترین متقاضی در 
کشور است، افزایش قیمت‌ها موجب افزایش هزینه های خود دولت 

می شود و درآمدهای دولت با آن سرعت افزایش پیدا نمی کند«.
با وجود ابرچالش هایی مثل زیســت تورمی، رکود تولید و صنعت، 
کاهش صادرات و رشد اقتصادی منفی که اقتصاد ایران با آن دست و 
پنجه نرم می کند فرضیه دمیدن دولت بر تنور گرانی دلار بسیار بعید به 
نظر می رسد. بخصوص آن که در حال حاضر اغلب کشورها به طور 
مستقیم و غیرمستقیم درگیر تبعات جنگ روسیه و اوکراین شده اند 

و مردم جهان به سمت دارایی های ثابت مثل طلا و دلار رفته اند.
رشد ۳۱ درصدی قیمت انس در ۹ ماه اخیر

از زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲ قیمت انس طلای 
جهانی روند افزایشی داشته است؛ تنها در ۹ ماه اخیر قیمت هر انس 
طلا از حدود ۳۳۰۰ دلار در ابتدای سال جاری به ۴۳۴۰ دلار در حال 

حاضر رسیده که رشد ۳۱ درصد را نشان می دهد.
در ایــران نیــز طی همین بازه زمانی قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار از 
۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به ۱۳ میلیون و۷۰۰ هزار تومان افزایش 

داشته که از رشد ۶۹ درصد حکایت دارد.
با این که بازار طلای زینتی در ایران به دلیل پایین بودن توان متقاضیان 
مصرفی در رکود به سر می برد، قیمت طلا همسو با رشد قیمت دلار 
حرکت می کند؛ زیرا در شرایطی که انتظارات تورمی افزایش می یابد 
تقاضا برای ســکه  طلا، طلای آب شده و دست دوم نیز بالا می رود 
و همین مساله منجر به ایجاد حباب سکه در ایران و تشدید تورم در 

این بخش می شود.
کارشناســان بر اساس شرایط روز اقتصاد کشور و نوع نگاهشان به 
تحولات سیاسی و اقتصادی دلایل متنوعی را برای نوسانات ارزی 
اخیر بیان می کنند؛ از جمله محمد صادق الحسینی که معتقد اســت 
قیمت واقعی دلار بر اساس اختلاف تورم ایران و  آمریکا باید همین 

نرخ حدود ۱۳۰ هزار تومان باشد.
سقف قیمت دلار ۱۳۰ هزار تومان است

صادق الحسینی در این خصوص گفت: طبق نموداری که آذرماه سال 
جاری ارایه کردم قیمت ارز باید بین ۹۷ تا ۱۳۰ هزار تومان باشد که 
کانال واقعی قیمت ارز است. یعنی هر نرخی داخل این کانال می تواند 
قرار گیرد. این بر اساس اختلاف تورم ایران و آمریکا و سال پایه است 

که نرخ واقعی قیمت دلار را شکل می دهد.
وی افزود: بنابراین ۱۳۰ هزار تومان سقف نرخ واقعی دلار در آذرماه 
است. البته می تواند بالاتر برود اما دوباره به داخل کانال برمی گردد. 
می تواند این نرخ پایین‌تر باشــد مثلا ۱۰۵ هزار تومان باشد اما به دو 
علت عمده ما در حال حاضر در ســقف کانال نرخ واقعی دلار قرار 

گرفته ایم.
این اقتصاددان، دلیل اول را کاهش شــدید درآمدهای نفتی کشور 
دانســت و گفت: نفتی که پارســال دولت به طور میانگین ۷۲ دلار 
می فروخت در حال حاضر با کســوراتش ۵۱ دلار می فروشد. یعنی 
حــدود ۳۰ درصد درآمد نفتی دولت کاهــش یافته که در بازار ارز 

تاثیر می گذارد.

صادق الحسینی ادامه داد: از ســوی دیگر بزرگترین اشتباهی که ما 
مرتکب شــدیم این بود که طی یک سال گذشته نرخ ارز نیما را ۷۰ 
هزار تومان ثابت کردیم. گفتند اگر نرخ دلار نیما را ثابت کنید ارز در 
بــازار آزاد بالا نمی رود که این خلاف اصول علم اقتصاد و تجارب 
قبلی است. اما منافع مافیا توانست این موضوع را به کرسی بنشاند 
و آقای همتی را استیضاح کند؛ به خاطر اینکه افزایش نرخ دلار نیما 

را دنبال می کرد.
وی تاکیــد کرد: نرخ دلار نیما وقتی بالا می رود اختلاف نیما و بازار 
آزاد کم می شــود و دیگر انگیزه صادرکننده برای این که دلار خود را 
عرضه نکند یا انگیزه واردکننده که به دروغ تقاضای ارز را بیشتر کند 
از بین می رود. اما برخی آقایان نرخ نیما را ثابت نگه داشتند که یک 
رانت بزرگ به واردکننده ها دادند و تولید و صادرات را بیچاره کردند.

به گفته صادق الحسینی، تقاضای فصلی آخر سال میلادی و آخر سال 
چینی نیز در نوسانات افزایشی قیمت ارز تاثیر گذاشته است. پس این 
حرف هایی که زده می شــود مبنی بر این که بخاطر سه نرخی شدن 

قیمت بنزین، دلار بالا رفته دروغ است.
هم چنین حسین امیری ـ کارشناس اقتصادی ـ دلایل اصلی رشد قیمت 
ارز را مسائل سیاسی، کاهش ارز حاصل از صادرات و سه نرخی شدن 
قیمت بنزین دانست و افزود: نمی توان تأثیر تحریم ها را بر مشکلات 
اقتصادی اخیر نادیده گرفت؛ چراکه این محدودیت ها اقتصاد کشور 
را تحــت تأثیر قرار داده و بسیاری از صنایع را با چالش هایی مواجه 

کرده است.
محمدرضا نجفی منش - عضو هیــأت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران - با تاکید بر اینکه افزایش نرخ ارز نتیجه دخالت های نادرست 
اقتصادی و رشد بی ضابطه نقدینگی است، گفت: تا زمانی که حجم 
نقدینگی بدون افزایش متناسب با تولید و کالا بالا می رود، افزایش 

قیمت ها در همه بازارها اجتناب ناپذیر خواهد بود.
وی بــا تأکید بر فراگیر بودن اثر نقدینگی گفت: فرقی نمی کند چه 
بازاری را بررسی کنیم؛ مســکن، ارز، مواد غذایی مانند برنج و نان 
یا حتی کالاهای مصرفی روزمره، همه تقریباًً با همین نسبت دچار 
نوســان شده اند. دولت در سال های گذشــته تلاش می کرد برخی 
قیمت ها را به صورت مصنوعی پایین نگه دارد، اما اکنون دیگر امکان 

ادامه این سیاست وجود ندارد.
حریری: نوسانات ارزی از تحولات خارجی نشات می گیرد

مجیدرضا حریــری، عضو اتاق بازرگانی نیــز درباره دلایل روند 
افزایشی روزهای اخیر در بازار ارز گفت: در وهله نخست باید گفت 

که قیمت ارز در کشــور ما بیش از هر چیز تابع سیاســت خارجی و 
تحولات مرتبط با آن اســت؛ از جمله تحریم ها، تنش ها، جنگ و 
درگیــری. این عوامــل در هر جای دنیا می توانند بر ارزش پول ملی 
اثرگذار باشند. اگر به دنبال ریشه اصلی  نوسانات ارزی هستیم، باید 
بپذیریم که کشور ما در دو دهه گذشته به  طور مستمر درگیر منازعه، 

تحریم و تنش بوده است.
او افزود: اما پرســش اساسی این است که آیا همه این عوامل به  
تنهایی می توانند چنین ضربه ای به اقتصاد کشــور وارد کنند؟ به 
نظر من، پاسخ منفی است. اگر ما می توانستیم با روشی متعادل تر یا 
دست  کم پایدارتر عمل کنیم و تکلیف خود را مشخص می کردیم 
که چه الگوی اقتصادی را به  عنوان سرمشــق پذیرفته ایم، شرایط 
متفاوت می شــد. اینکه اقتصاد ما قرار است مبتنی بر روابط بازار 
باشد یا یک اقتصاد متمرکز و دولتی؛ که قاعدتاًً در شرایط جنگی، 
در همه جای دنیا اقتصادها به ســمت تمرکز و مداخله بیشــتر 
دولت حرکت می کنند اما ما هیچ  یک از این مسیرها را به  درستی 

انتخاب نکردیم.
با توجه به نظرات کارشناسی و شرایط موجود اقتصاد کشور می توان 
دلایل متعددی برای نوسانات نرخ ارز که همواره در دهه های اخیر 

با آن مواجه بودیم و البته در هفت سال اخیر تشدید شده برشمرد که 
شاید ریشه اصلی آن به کمبود عرضه ارز  ناشی از تحریم ها، کاهش 

صادرات و رشد نقدینگی مربوط شود.
در این شــرایط به نظر می رسد چه دلمان بخواهد چه نخواهد دلار 
به بازیگر اصلی اقتصاد و موتور تولید تورم در ایران تبدیل شــده و 
نوسانات شدید در نرخ ارز از دلایل مهم تورم در ایران است. افزایش 
قیمت ارز باعث افزایش هزینه واردات کالاها و خدمات می شود که 

به تبع آن قیمت ها در بازار داخلی افزایش می یابد.
تحریم های اقتصادی بین المللی به ویژه از سوی کشورهای غربی بر 
اقتصاد ایران تأثیر منفی گذاشته و باعث کاهش صادرات و افزایش 

هزینه های واردات شده است.
هم چنین رشــد تقاضای داخلی برای کالاها و خدمات که معمولا 
در ماه های پایانی سال افزایش پیدا می کند به افزایش قیمت ها منجر 
می شــود. این تقاضا ممکن است ناشی از افزایش درآمد خانوارها، 
انتظارات تورمی یا حتی انتظارات مثبت اقتصادی باشــد. اگر مردم 
انتظار داشته باشند که قیمت ها در آینده بیشتر شود، ممکن است بیشتر 
خرید کنند که این افزایش تقاضا باعث افزایش قیمت ها می شــود؛ 

چالشی که همواره در پایان سال با آن مواجه می شویم.

اقتصادی 66
        در شرایطی که قیمت ارز طی هفته های اخیر از محدوده ۱۱۰ هزار تومان به حدود ۱۳۰ هزار تومان رسیده که اثر تورمی در 
کالاها ایجاد کرده است و بسیاری از مردم، فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان در بلاتکلیفی به سر می برند؛ با این حال اقتصاددانان 
معتقدند که سقف قیمت دلار بر مبنای اختلاف تورم ایران و آمریکا باید ۱۳۰ هزار تومان باشد و در صورت عبور از این سقف 

مجددا برگشت می خورد.

چهار شنبه 26 آذر 1404، 26  جمادی الثانی 1447 ، 17 دسامبر 2025، شماره 4852

برخورد دلار به سقف!

گروه اقتصادی -       رئیس اتاق تهران با هشدار نسبت به جهش نرخ 
ارز گفت: افزایش نرخ دلار نتیجه سیاست های نادرست ارزی است و 
تداوم نظام چندنرخی، نااطمینانی، فساد و کاهش سرمایه گذاری را در 

اقتصاد کشور تشدید می کند.
محمــود نجفی عرب در پیامی که در سی وچهارمین نشســت هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران قرائت شــد، با اشاره به تحولات اخیر 
بازار ارز اظهار کرد: نرخ دلار آمریکا در روز دوشنبه ۲۴ آذرماه ۱۴۰۴ 
-در بازار غیررســمی- به حدود ۱۳۰ هزار تومان رسید که نســبت به 
روز پنج شنبه پیش از آن، افزایشی در حدود ۴ درصد را نشان می دهد. 
این رشد قیمت، نگرانی های جدی را در سطح جامعه و به ویژه در میان 
فعالان اقتصادی و فضای کسب وکار ایجاد کرده است؛ چرا که افزایش 
شتابان نرخ ارز، یادآور این گزاره است که برای تضعیف بنیان های یک 

جامعه، راهی مطمئن تر از بی ارزش شدن پول ملی وجود ندارد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر نقش کلیدی نرخ ارز در اقتصاد 
کشــور افزود: نرخ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصادی است که 
پیونــد میان اقتصاد داخلی و اقتصاد جهانی را برقرار می کند. از این رو، 
هرگونه سیاست گذاری نادرست در این حوزه می تواند اقتصاد کشور را 
در برابر اقتصادهای خارجی آسیب پذیر کند. به همین دلیل، کشورهای 
مختلف از نظام های ارزی گوناگونی برای تعیین نرخ ارز استفاده می کنند 
که یکی از آن ها نظام نرخ ارز ثابت است؛ نظامی که در آن، پول ملی به 
یک ارز یا سبدی از ارزها متصل شده و با مداخله دولت و تزریق ارز پایه، 

نرخ آن تثبیت می شود؛ مانند آنچه در کشور امارات مشاهده می شود.
وی در ادامه به نظام ارزی شناور اشاره کرد و گفت: در این نظام، ارزش 
پول ملی بر اســاس شرایط بازار و متناسب با ارزش سایر ارزها تعیین 
می شود. دولت ها برای حفظ نرخ ارز در دامنه ای قابل قبول، ناگزیر به 
نگهداری ذخایر ارزی حمایتی هستند و از طریق عرضه یا جمع آوری 

ارز خارجی، از پول ملی خود پشتیبانی می کنند.
نجفی عرب با اشاره به نظام چندنرخی ارز در ایران تصریح کرد: نظام 
چندنرخی، که نمونه آن در اقتصاد ایران دیده می‌شود، شامل نرخ ارز 
دولتی است که به صورت مصنوعی پایین نگه داشته می شود و به کالاهای 
اساسی، ضروری و برخی خدمات اختصاص می یابد. این نظام که از 
آن به عنوان »نظام ارشــادی« یاد می شود، بر این فرض استوار است که 
سیاست گذاران اقتصادی می توانند با دستکاری نرخ ارز، فعالیت های 

اقتصادی را به سمت اهداف از پیش تعیین شده هدایت کنند.
وی افزود: بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول در سال ۱۴۰۳، از 
میان ۱۹۰ کشور جهان، ۱۶۸ کشور )حدود ۹۰ درصد( دارای نظام ارزی 
تک‌نرخی هستند، ۱۲ کشــور )۶.۴ درصد( از نظام دونرخی استفاده 
می کنند و تنها ۷ کشور )۳.۷ درصد( دارای نظام چندنرخی هستند. در 
ایران، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نظام ارزی چندنرخی برقرار شد 
و طی ۴۷ سال گذشته همواره با چالش‌ها و مشکلات متعددی همراه 

بوده که در سال های اخیر تشدید شده است.
رئیس اتاق بازرگانی تهران نخســتین پیامد این نظام را عدم تعادل در 
تراز پرداخت ها دانست و گفت: علی رغم سخت گیری های گسترده 
بانک مرکزی و محدودیت در تخصیص ارز برای واردات، تعادل میان 
صادرات و واردات برقرار نشده و کسری تجاری از محل درآمدهای 

نفتی جبران شده است.
وی دومین پیامد را شکل گیری فضای عدم اطمینان در بازار عنوان کرد 
که نتیجه آن کاهش سرمایه گذاری و افت رشد اقتصادی بوده است. به 
گفته نجفی عرب، سومین پیامد، گسترش فساد و معاملات غیرقانونی 
ارزی به دلیل وجود نرخ های متعدد و ایجاد رانت است؛ به گونه ای که 
بنا بر اعلام رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا، حجم قاچاق ســالانه 
کالا در یکی دو ســال اخیر به حدود ۳۰ میلیارد دلار رسیده و این رقم 

روندی افزایشی دارد.
وی ادامه داد: چهارمین مشکل، نیاز این نظام به یک ساختار اداری کارآمد 
و ذخایر ارزی قابل توجه اســت؛ شــرایطی که بسیاری از کشورهای 
در حال توســعه، از جمله ایران، فاقد آن هســتند. علاوه بر این، پایین 

نگه داشتن مصنوعی نرخ ارز باعث می شود در صورت بروز شوک های 
اقتصادی یا سیاسی، نرخ ارز به صورت جهشی افزایش یابد؛ موضوعی 

که در سال های ۱۳۹۱، ۱۳۹۷ و ۱۴۰۴ به وضوح تجربه شده است.
نجفی عرب با مرور تجربه های گذشــته خاطرنشان کرد: هرچند در 
مقاطعی کوتاه، از جمله در ســال ۱۳۷۰ و ابتدای دهه ۱۳۸۰، سیاست 
تک نرخی شدن ارز اجرا شد، اما این سیاست به دلایل مختلف از جمله 
تحریم ها، قطع روابط کارگزاری بانکی و نحوه مدیریت اقتصاد کشور، 

دوام نیاورد و مجدداًً نظام چندنرخی بر اقتصاد حاکم شد.
وی در ادامه به سیاست ارزی دولت در آذرماه سال گذشته اشاره کرد 
و گفت: با توجه به شــکاف میان نرخ ارز نیمــایی و بازار آزاد، دولت 
وقت تصمیم گرفت سیاســت جدیدی را اجرا کند که اهدافی چون 
نزدیک ســازی این دو نرخ، کاهش رانت و فســاد، افزایش جذابیت 
صــادرات غیرنفتی، صرفه جویی در تخصیــص ارز وارداتی و ایجاد 
تعادل نسبی در تراز تجاری را دنبال می کرد. با این حال، نتایج عملی این 
سیاست نشان داد که نه تنها نرخ ارز مبادله ای افزایش یافت، بلکه سایر 

نرخ ها نیز کاهش پیدا نکرده و حتی با رشد مواجه شدند.
رئیــس اتاق بازرگانی تهران تأکید کرد: پیــش از هرگونه اصلاح در 
سیاست های ارزی، لازم است دولت ها بررسی های دقیق و همه جانبه ای 
انجــام دهند، اجمــاع ذی نفعان را جلب کنند، زمان بندی مناســبی 
متناســب با شرایط بین المللی و منطقه ای داشته باشند و اصلاحات را 
به صورت تدریجی اجرا کنند. همچنین حمایت هدفمند و به موقع از 
مصرف کنندگان، به ویژه اقشــار آسیب پذیر، ضرورتی اجتناب ناپذیر 

است.
وی با برشمردن پیامدهای اجرایی نظام چندنرخی، به کمبود منابع ارزی 
بانک های عامل، طولانی شــدن فرآیند تخصیص ارز، رسوب کالا در 
گمرکات، افزایش هزینه های تمام شــده، کاهش اعتبار تجار ایرانی در 
بازارهای جهانی، اختلال در تولید بنگاه ها، مشــکلات بازگشت ارز 
صادراتی، کاهش انگیزه صادرات و سرمایه گذاری، گسترش رانت و 

فساد و اختلال در نظام حسابداری صنعتی بنگاه ها اشاره کرد.
نجفی عرب مجموعــه ای از راهکارها را برای برون رفت از وضعیت 
موجود پیشنهاد داد که از جمله آن ها می توان به حرکت از سیاست های 
دستوری به سمت نرخ های تعادلی بازار، مدیریت بهینه درآمدهای نفتی 
بــرای ثبات بازار ارز، تمرکز بر تثبیت نــرخ حقیقی ارز به جای نرخ 
اسمی، طراحی نظام حمایتی و تعرفه ای مکمل، رفع موانع تولید، تشویق 
صادرات، کاهش هزینه های مبادله و پرهیز از سیاست هایی که منجر به 

جهش نرخ ارز می شود، اشاره کرد.
گفتنی اســت این پیام به دلیل عدم حضــور محمود نجفی عرب در 
نشســت هیئت نمایندگان، توسط لادن مستوفی، عضو هیئت رئیسه 

اتاق بازرگانی تهران، قرائت شد.

رئیس اتاق تهران عنوان کرد : 

هشدار بخش خصوصی درباره آثار جهش نرخ دلار 
بر تولید و تجارت

44424999با یک تماس مشترک شوید

گروه اقتصادی-    مدیرعامل شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایــران می گوید ۸۰ درصد از 
فروشگاه های کشور کمتر از یک میلیون مسافر 

دارند.
محمد امیرانی، مدیرعامل شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران، در نهمین نمایشــگاه 
حمل و نقل و لجســتیک اعلام کرد که تنها 
یکی از ۵۶ فرودگاه مالکیتی کشــور در سال 
۱۴۰۳ ســودده بوده است، و ۸۰ درصد این 
فرودگاه ها ســالانه زیر یک میلیون مســافر 
دارند. او تأکید کــرد که اقتصادی کردن این 
زیرســاخت ها بدون کمک و حمایت سایر 
بخش هــای صنعتی و واگــذاری به بخش 

خصوصی، بسیار دشوار است.
به گفته امیرانی، دو ماموریت اصلی شــرکت 
فرودگاه هــا هدایت و کنتــرل پروازها و ارائه 
خدمات در ۵۶ فرودگاه اســت و این بخش با 

ناترازی مالی جدی دست وپنجه نرم می کند.
سال گذشته، شــرکت فرودگاه ها حدود ۱۵.۸ 
هزار میلیارد تومان درآمد کسب کرده که سهم 
پروازهای عبوری از راه‌های هوایی ۷۳ درصد 
بوده و تنها بین ۲۷ تا ۳۰ درصد درآمد از طریق 
ارائه خدمات در خود فرودگاه ها حاصل شده 

است.
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها اضافه کرد که یکی 
از مهم ترین وظایف محوله از سوی وزارت راه، 
حرکت به ســمت اقتصادی کردن فرودگاه ها 
اســت اما از ۵۶ فرودگاه در ســال جاری، ۵۵ 

فرودگاه زیانده بوده اند.
او تاکید کرد کــه فرودگاه هایی با تردد بیش از 
یک میلیون مسافر به سادگی می توانند سودده 
شوند، اما اقتصادی کردن فرودگاه هایی که ۸۰ 
درصد مجموع فرودگاه ها را تشکیل می دهند 
و زیر این آمار هستند، نیازمند حمایت و کمک 

سایر بخش های صنعتی است.
معاون وزیــر راه در خصــوص راهکارهای 
خروج از زیان دهی، به امکان واگذاری مدیریت 
و بهره‌برداری برخی فرودگاه ها از طریق بخش 
خصوصی اشــاره کرد. او گفــت که در حال 
شناسایی فرودگاه هایی هستند که این قابلیت 
را دارند و قرار اســت واگــذاری مدیریت و 
بهره بــرداری با یک یــا دو فرودگاه به صورت 

آزمایشی آغاز شود.
امیرانی همچنین بــه چالش تحریم ها در تهیه 

تجهیــزات حیاتی ناوبری اشــاره کــرد و از 
بومی سازی به عنوان راهکار یاد کرد. او خبر داد 
که امسال شاهد نصب اولین رادار بومی در اهواز 

و همچنین نصب رادار در شیراز بوده اند.
همچنین، تجهیز یکی از باندهای فرودگاه مشهد 
و تهیه تجهیزات دیگری نظیر ســوئیچینگ و 
مخابراتی در دستور کار قرار دارد. مهم ترین اقدام 
در این راســتا، نهایی سازی سیستم اتوماسیون 
مرکز کنترل کشور است که امید می رود قرارداد 

آن در بازه شش ماهه منعقد شود.

مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران: 

یم؛  ودگاه سودده دار فقط یک فر
یان‌ده هستند ودگاه کشور ز ۵۵ فر

گــروه  اقتصادی-       گرانی ۷۱ درصدی تخم 
مرغ در کمتر از سه ماه، در شرایطی رخ می دهد 
که تولیدکنندگان مرغــدار همچنان از گرانی 
نهاده هــا و عدم ثبات اقتصــادی گلایه دارند و 
این تفاوت فاحش، خود شاهدی است بر این 
واقعیــت که زنجیره نظارتی به طور کامل از هم 

گسسته شده است.
قیمت هر شــانه تخم مرغ که مهرماه ۱۷۵ هزار 
تومان بود، اکنون در آســتانه ۳۰۰ هزار تومان 
قرار گرفته و شاهد یک جهش قیمتی بی سابقه 
تا ۷۱ درصد در کمتر از سه ماه هستیم درحالیکه 
این افزایش سرســام آور در قیمت ارزان ترین 
منبع پروتئینی، فشــار مستقیم و سنگینی را بر 
طبقات کم درآمد و متوســط وارد کرده و زنگ 
خطر کوچک شدن سبد غذایی مردم را به صدا 

درآمده است.
رصــد قیمتی از بازار نشــان می دهد که قیمت 
هرشانه تخم مرغ از ۱۷۵ هزار تومان در مهرماه 
در هفته‌های پایانی ماه آذر به ۲۴۵ هزارتومان و 
حتی در برخی موارد به ۳۰۰ هزارتومان در هفته 
پایانی آذرماه رسیده است و بسیاری از خانوارها 
قید خرید این کالاهای مهم پروتئینی را زده اند و 

آن را از سفره خود حذف کرده اند. 
 قیمت جوجه یک روزه، سویا، ذرت و سایر اقلام 
خوراکی مرغداری ها مستقیماًً بر قیمت تمام شده 

تخم مرغ تأثیر گذاشته است و همچنین نوسانات 
نــرخ ارز یا کمبود نهاده ها جهش قیمتی ایجاد 
کرده است؛ البته افزایش هزینه های بهداشتی و 
درمانی در مرغداری ها هم بی تاثیر نبوده است. 
ازســویی دیگر، حضور دلالان و عدم نظارت 
کافی بر زنجیــره تأمین به افزایش غیرمنطقی 
قیمت ها در بازار درماه های اخیر منجر شــده 
اســت؛ به طوری که بخش عمده ای از ســود 
به جیب واســطه ها رفته و نــه تولیدکنندگان 
درصــورتی که این جهش قیمــتی در مدت 
کوتاه، نشان دهنده ضعف شدید در سیستم های 
نظــارتی دولتی برای کنتــرل قیمت کالا های 

اساسی است.
درشــرایطی که تخم مرغ یکی از ارزان ترین و 
حیاتی ترین منابع پروتئینی برای اقشار کم درآمد 
و متوسط اســت افزایش ۷۰ درصدی قیمت 
آن، به معنای فشار مستقیم بر تغذیه خانواده ها 
و کوچک شــدن ســبد غذایی آنها اســت و 
همین مســاله امکان برنامه ریزی اقتصادی را 
از تولیدکننده ســلب کرده و آنها را در معرض 

ریسک های بزرگی قرار می دهد.
افزایــش قیمت تخم مرغ از ۱۷۵ هزار تومان به 
۳۰۰ هزار تومان در کمتر از سه ماه، یک شوک 
قیمتی محسوب می شود و این موضوع نه تنها به 
دلیل فشاری که بر سفره خانواده ها وارد می کند، 

بلکه بــه دلیل عدم توانایی نهاد های مســئول 
در کنتــرل قیمت یک کالای اســاسی در برابر 
سوداگری و نوسانات بازار نهاده ها، یک چالش 
جدی در مدیریت اقتصادی کلان کشور است.

سیدفــرزاد طلاکش دبیرفدراسیــون طیور به 
تازگی اعلام کرده است که قیمت کنونی هرکیلو 
تخــم مرغ درب مرغداری ۹۴ تا ۹۵ هزارتومان 
است و هرشانه تخم مرغ فله برای مصرف کننده 
۲۵۰ تا ۲۷۰ هزارتومان است که با اصلاح نشدن 
این روند، نوساناتی در بازار تخم مرغ خواهیم 

داشت.
به گفته وی، در آســتانه مــاه رمضان مصرف 
تخم مرغ بصورت ســنتی متعادل می شود، اما 
در شــرایط فعلی که اقتصاد مردم تحت شعاع 
قرار گرفته اســت، مصرف تخم مرغ در آستانه 
رمضان کاهشی نخواهد داشــت و با توجه به 

کمبود نهاده دامی، سطح ایمنی مرغ های گوشتی 
و تخم گذار کاهش یافته است که این امر منجر 
بــه افزایش تلفات، کاهش تولید و عدم جوجه 
ریزی مرغ گوشــتی و کاهش تولید تخم مرغ 
می شــود و مرغداران تخم گذار زودتر از سن 
قانونی به کشــتارگاه می فرســتند تا بتوانند از 
توان تامین هزینه بربیاند که براین اســاس پیش 
آگاهی خــوبی از امنیت غذایی در آینده نداریم 
و بی تردید شرایطی نیست که کسری از طریق 

واردات تامین شود.
طلاکش قیمت منطقی هرعدد تخم مرغ فله را 
بیــن ۸ تا ۹ هزارتومان اعلام کرد و گفت: علت 
این مشــکل این اســت که قیمت پرینت شده 
روی تخم مرغ نیست از مغازه به مغازه دیگری 
متفاوت اســت که بنابر الزام قانون برنامه هفتم 

مبنی بر شناسه دار شدن کالا باید اجرا شود.

وتئینی به سفره مردم! وتئینی به سفره مردم!شوک جدید پر شوک جدید پر
۷۰ درصد گرانی در ۹۰ روز؛


